
 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

DETERMINAZIONE N. 98/ APC       DEL 15.12.2022 
 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
    

  
OGGETTO: Polo logistico di Protezione Civile nella provincia di Chieti - approvazione 

accordo tra la Regione Abruzzo – Agenzia regionale di Protezione Civile - ed il 
Comune di Lanciano 

 

IL DIRETTORE 

 
PREMESSO che:  

- ai sensi dell’art. 3, del Decreto Legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018, - “Codice della protezione 
civile” – “. Fanno parte del Servizio nazionale le autorità di protezione civile che, secondo il 
principio di sussidiarietà, differenziazione e adeguatezza, garantiscono l’unitarietà 
dell'ordinamento esercitando, in relazione ai rispettivi ambiti di governo, le funzioni di 
indirizzo politico in materia di protezione civile e che sono: 

a) il Presidente del Consiglio dei ministri, in qualità di autorità nazionale di protezione civile 
e titolare delle politiche in materia; 

b) i Presidenti delle Regioni e delle Province autonome di Trento e di Bolzano, in qualità di 
autorità territoriali di protezione civile e in base alla potestà legislativa attribuita, 
limitatamente alle articolazioni appartenenti o dipendenti dalle rispettive amministrazioni; 

c) i Sindaci e i Sindaci metropolitani, in qualità di autorità territoriali di protezione civile 
limitatamente alle articolazioni appartenenti o dipendenti dalle rispettive amministrazioni. 

- ai sensi dell’art. 12, comma 6, del prefato Decreto Legislativo, “Quando la calamità naturale 
o l'evento non possono essere fronteggiati con i mezzi a disposizione del comune o di quanto 
previsto nell'ambito della pianificazione di cui all'articolo 18, il Sindaco chiede l'intervento di 
altre forze e strutture operative regionali alla Regione e di forze e strutture operative nazionali 
al Prefetto, che adotta i provvedimenti di competenza, coordinando i propri interventi con 
quelli della Regione; a tali fini, il Sindaco assicura il costante aggiornamento del flusso di 
informazioni con il Prefetto e il Presidente della Giunta Regionale in occasione di eventi di 
emergenza, curando altresì l’attività di informazione alla popolazione”; 

- le numerose attività di contrasto alle emergenze svolte dalla protezione civile della Regione 
Abruzzo negli ultimi anni e la necessità di sviluppare rapporti sinergici tra i vari attori del 
Servizio Nazionale di Protezione Civile, hanno messo in risalto l’importanza dell’impiego 
della Colonna Mobile di Protezione Civile evidenziando al contempo la necessità di 
ottimizzare la dislocazione della stessa nel territorio della Regione Abruzzo;  

- l’estensione territoriale della nostra regione, l’orografia particolarmente accidentata delle zone 
interne ed i tempi di percorrenza delle vie di comunicazione rendono necessaria 
l’individuazione di una pluralità di poli logistici di stoccaggio dei mezzi e materiali della 
Colonna Mobile regionale al fine di ridurre i tempi di risposta alle eventuali emergenze di 
protezione civile; 



 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 
 

 

CONSIDERATO che 
- a seguito di diversi sopralluoghi è stato individuato, quale potenziale polo logistico di Protezione 

Civile, la sede del COC/COM del Comune di Lanciano (CH) ubicata in Contrada Re di Coppe 
giusta relazione a firma del Responsabile dell’ufficio Interventi Soccorso gestione Colonna Mobile 
e del Dirigente del Servizio Emergenze di Protezione Civile; 

- il Comune di Lanciano con propria nota n. 58782 del 29/09/2022 ha concesso “in modo 
permanente all’Agenzia di Protezione Civile regionale l’uso della struttura di che trattasi come 
polo logistico regionale di P.C. previa stipula di adeguato protocollo di intesa…”; 

- con determina direttoriale n 49/APC del 30.09.2022 il Direttore dell’Agenzia regionale di 
Protezione Civile ha approvato quale Polo Logistico di Protezione Civile, l’immobile proposto dal 
Comune di Lanciano sito in contrada Re di Coppe ed attualmente individuato quale sede del 
COC/COM; 

 
PRESO ATTO: 

- della rilevanza di dotare il Territorio frentano e più in generale della provincia di Chieti di una 
struttura regionale di Protezione Civile efficace ed efficiente, potendo usufruire di una sede 
logistica idonea posta in posizione elevata e baricentrica rispetto alla SS 652 “Fondovalle Sangro”, 
alla SS 16 “Adriatica” ed al casello autostradale di Lanciano.   

- che la sede individuata come Polo Logistico di Protezione Civile della provincia di Chieti è ubicata 
in posizione idonea e strategica rispetto ai nodi infrastrutturali al servizio del territorio della 
Provincia di Chieti; 

RITENUTO NECESSARIO, pertanto, acquisire in comodato d’uso gratuito, per le finalità di 
protezione civile, l’immobile denominato “Polo logistico di Protezione civile nella provincia di 
Chieti”, già individuato quale sede del COC/COM del Comune di Lanciano (CH) ubicato in Contrada 
Re di Coppe, n.115 contraddistinto catastalmente al foglio 43 del NCEU mappale 219 sub 2 piani T-
1 relativamente ad una stanza uso ufficio e a circa metà magazzino come da allegate Piante dei locali; 

DATO ATTO che la concessione in comodato d’uso avverrà ai patti ed alle condizioni di cui 
all’allegato schema di accordo, da considerare quale parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

VISTI i seguenti atti: 

- Deliberazione della Giunta Regionale n.  886/P del 31.12.2020 “ L.R. n. 46 del 20 dicembre 
2019 – art. 6 comma 1. Approvazione Atto di organizzazione dell’Agenzia regionale di 
Protezione Civile”. 

- Deliberazione della Giunta Regionale n. 822 del 13.12.2021 “Provvedimenti in merito 
all’operatività dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile ex artt. 6 e 19 della Legge 
Regionale Abruzzo n. 46 del 20.12.2019 e s.m.i” 

- Determinazione direttoriale n. APC/27 del 06/05/2022 recante “Adozione Bilancio di 
Previsione 2022-2024 dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile”; 

- Deliberazione di Giunta Regionale n.261/C del 24/05/2022 recante “Art.16 della L.R. n.46 del 
20 dicembre 2019. Approvazione Bilancio di Previsione 2022-2024 dell’Agenzia Regionale 
di Protezione Civile”; 

- Deliberazione del Consiglio Regionale n.63/3 del 01/06/2022 recante “Approvazione Bilancio 



 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

di Previsione 2022-2024 dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile. Art.16 della L.R. n.46 
del 20 dicembre 2019” pubblicata sul BURAT Speciale n. 78 del 17/06/2022; 

- Determinazione direttoriale n. APC/32 del 20/06/2022 recante “DGR 261/C del 24/05/2022. 
Art.16 della L.R. n.46 del 20 dicembre 2019. Approvazione Bilancio di Previsione 2022-2024 
dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile. Adozione Documento Tecnico di 
Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024”. 

- Determinazione direttoriale n. APC/33 del 21/06/2022 recante “Trasferimenti regionali di 
parte corrente e in conto capitale in favore dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile – 
Accertamento delle entrate ai sensi dell’art.52 del D.lgs. n.118/2011”; 

VISTA la L.R. 20 dicembre 2019, n. 46 recante “Istituzione dell’Agenzia Regionale di Protezione 
Civile”; 

 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni e le finalità in narrativa che si intendono integralmente riportate, quanto segue: 

 
 DI APPROVARE, per l’effetto, l’allegato schema di accordo da sottoscrivere tra la Regione 

Abruzzo – Agenzia Regionale di Protezione Civile - ed il Comune di Lanciano che conviene la 
concessione in comodato d’uso gratuito in favore dell’Agenzia regionale di Protezione Civile, per 
le finalità di protezione civile, dell’immobile denominato “Polo logistico di Protezione civile nella 
provincia di Chieti”, già individuato quale sede del COC/COM del Comune di Lanciano (CH) 
ubicato in Contrada Re di Coppe, n.115 contraddistinto catastalmente al foglio 43 del NCEU 
mappale 219 sub 2 piani T-1 relativamente ad una stanza uso ufficio e a circa metà magazzino 
come da allegate Piante dei locali; 

 DI DARE ATTO che la durata del comodato è fissata in anni 15 (quindici), rinnovabili, 
decorrenti dal momento in cui saranno terminati i lavori di adeguamento di cui trattasi; 

 DI DEMANDARE al Dirigente del Servizio Emergenze di Protezione Civile, Ing. Silvio 
Liberatore l’espletamento delle attività necessarie all’attuazione della presente determinazione, 
ivi compresa la sottoscrizione dell’accordo;  

 
 
 
              L’Estensore             Il Dirigente  
    Dott.Giuseppe Fiaschetti                                   del Servizio Emergenze di Protezione Civile 
  Firmato elettronicamente                          Ing. Silvio Liberatore 
 
 

    Il Direttore dell’Agenzia 
                                                        Regionale di Protezione Civile 

                                                           Dott. Mauro Casinghini 


		2022-12-15T11:29:16+0000
	SILVIO LIBERATORE


		2022-12-15T11:48:32+0000
	MAURO CASINGHINI




